
P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 259 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E ADESIONE AL PROGETTO
EDITORIALE DELL'ORTO DELLA CULTURA PER LA PUBBLICAZIONE
DEL VOLUME DAL TITOLO "LA VITTORIA ALATA DI CODROIPO -
STORIA DI UN MONUMENTO E DEL SUO RESTAURO".

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di novembre alle ore 00:15, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è riunita la
Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

P

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno A

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 06-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, I° comma, del Dlgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 05-11-2018
F.to digitalmente BRESSANUTTI SANDRO parere: Favorevole
Il Responsabile dell’Istruttoria BRESSANUTTI SANDRO

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 06-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che:
a seguito del maltempo dell’agosto 2017, la statua della Vittoria alata del monumento ai Caduti
di Codroipo cadde al suolo danneggiandosi seriamente in più punti;
grazie al tempestivo intervento della Protezione civile e del personale dell’Ufficio tecnico
comunale, venne trasportata in una sede coperta;
potendo contare su un importante contributo assegnato dalla competente Direzione regionale
Centrale Cultura, Sport e Solidarietà della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi
dell’articolo 7, commi da 1 a 11 della legge regionale 25/2016, è stato possibile programmare,
con l’operato di uno studio specializzato, il restauro della scultura;
A distanza di circa un anno, dopo un complesso intervento sul manufatto bronzeo, lo stesso è
stato riposizionato sul tetto del Monumento ai Caduti;
il restauro della statua bronzea collocata sulla sommità del tetto del Monumento ai Caduti di via
IV Novembre a Codroipo rappresenta un’importante occasione per una valutazione storica,
artistica e sociale dell’opera; tale valutazione, declinata nelle diverse tematiche grazie ad una
serie di contributi di notevole spessore e approfondimento bene si inserisce nelle celebrazioni
per il Centenario della fine della Grande Guerra, fornendo nuovi spunti di riflessione ed analisi.
Il Monumento codroipese ai Caduti rientra a buon diritto nel grande patrimonio che contribuisce
a definire la storia e l’identità del territorio friulano, composto da centinaia di fortificazioni,
sacrari, ossari, musei piccoli e grandi e raccolte.
Per mezzo di questo patrimonio è possibile accostarsi, con rispetto, ai segni lasciati dalla
Storia, per comprendere il significato della Memoria.

CONSIDERATO che:
la casa editrice l’Orto della Cultura - avente sede a Pasian di Prato in via Rovaredo, 5 - ha
programmato la pubblicazione di un volume dal titolo “LA VITTORIA ALATA DI CODROIPO –
Storia di un monumento e del suo restauro”, con l’intento di documentare il restauro della
statua bronzea collocata sulla sommità del tetto del Monumento ai Caduti di via IV Novembre a
Codroipo, tenendo conto che tale intervento straordinario rappresenta un’importante occasione
per una valutazione storica, artistica e sociale dell’opera;
tale valutazione, declinata nelle diverse tematiche grazie ad una serie di contributi di notevole
spessore e approfondimento bene si inserisce nelle celebrazioni per il Centenario della fine
della Grande Guerra, fornendo nuovi spunti di riflessione ed analisi;

DATO ATTO che la casa editrice l’Orto della Cultura ha avanzato una richiesta di concessione del
Patrocinio della Città di Codroipo per il progetto editoriale in parola dedicato appunto alla statua
della Vittoria alata di Codroipo;

CONSIDERATO che la casa editrice l’Orto della Cultura ha collaborato e collabora tuttora con
l’Amministrazione comunale di Codroipo per la gestione di alcuni importanti servizi ed attività
museali e culturali, con significativi positivi risultati;

PRESO ATTO della valenza dell’iniziativa proposta e dell’interesse storico e culturale si ritiene di
accogliere la richiesta pervenuta per la realizzazione del volume in oggetto;

RITENUTO infatti doveroso sostenere la proposta summenzionata aderendo al progetto editoriale
proposto dalla casa editrice Orto della Cultura e riservandoci di provvedere in seguito con
opportuni atti all’eventuale acquisto di un adeguato numero di copie della pubblicazione in oggetto;

DATO ATTO che, in riferimento a quanto sopra espresso e tenendo anche conto di quanto
previsto dallo Statuto del Comune di Codroipo e dai diversi Regolamenti comunali pertinenti
rispetto alle agevolazioni attribuite - di seguito riportati per estratto – le collaborazioni ed il
sostegno in parola, realizzate con le modalità organizzative concordate, permettono di fatto
all’Amministrazione comunale di promuovere e stimolare l’iniziativa dell’Orto della Cultura

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 06-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



mediante la pubblicazione delle Vittoria Alata;

CONSIDERATO che l’articolo 33 “Valorizzazione delle forme associative e organi di
partecipazione”, dello statuto del Comune di Codroipo, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 133 del 14.10.1991 e successive modificazioni, prevede che:
L’Amministrazione comunale favorisce l’attività delle associazioni, dei comitati o degli enti
operanti sul proprio territorio, anche su base di frazione o di quartiere, a tutela di interessi diffusi
in quanto portatori di valori culturali, economici e sociali. A tale proposito l’Amministrazione
comunale incentiverà secondo le modalità previste dal regolamento, forme aggregative nel
capoluogo e nelle frazioni, al fine di coagulare le attività, le proposte e le istanze delle singole
associazioni;
L’Amministrazione comunale può inoltre intervenire con la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a sostegno delle iniziative promosse
dagli organismi di cui al comma 1 predeterminandone modi e forme di un apposito regolamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

PROPONE

di accogliere, per quanto espresso nelle premesse, la richiesta pervenuta e di concedere alla1.
casa editrice l’Orto della Cultura il patrocinio per la pubblicazione dal titolo “LA VITTORIA
ALATA DI CODROIPO – STORIA DI UN MONUMENTO E DEL SUO RESTAURO”;

di riservarsi di provvedere con successivi atti all’eventuale acquisto di un adeguato numero di2.
copie della pubblicazione suindicata;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e di pubblicarla entro 5 giorni dalla sua3.
adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17,
comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

Associazione/Ente Atto visto e approvato Sindaco/Assessore di
competenza

Orto della Cultura SI Assessore Tiziana Cividini

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTO il parere sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 06-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
on-line del sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 07-11-18 al 22-11-18.

Attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.1,
c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 30379.

Codroipo, li 07-11-18
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 07-11-18

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 06-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO


